禄 丰 县 人 民 政 府 办 公 室

禄丰县人民政府办公室关于征求禄丰县

行政机关政策文件解读工作实施办法的函

各乡镇人民政府，县直各部门，禄丰工业园区管委会办公室：

根据云南省委、省政府办公厅《关于全面推进政务公开

工作的意见》（云办发〔2016〕34 号）和《云南省人民政府

办公厅关于印发云南省行政机关政策文件解读工作实施办

法的通知》（云政办发〔2018〕53号）《楚雄州人民政府办公

室楚雄州行政机关政策文件解读工作实施办法的通知》（楚

政办发〔2018〕55号）精神，为扎实推进我县政策文件解读

工作全面开展，县政府办公室起草了《禄丰县行政机关政策

文件解读工作实施办法》（征求意见稿），请认真阅读并提出

意见建议（纸质版和电子版，纸质版加盖公章），于 2018年

9月 20日前报县政府办公室（联系人李建平，电话 4122023，

传真 4121476，邮箱 496260951@qq.com）。

禄丰县人民政府办公室

2018年 9月 17日

—2—

禄丰县行政机关政策文件解读工作实施办法

(征求意见稿)

第一条 目的依据

为进一步加强和规范本县行政机关政策文件解读工作，

增进公众对经济社会发展政策和改革举措的知晓、理解和认

同，增强政府公信力和执行力，提高政府治理能力和施政水

平。根据中共中央办公厅国务院办公厅《关于全面推进政务

公开工作的意见》（中办发〔2016〕8号）、国务院办公厅《〈关

于全面推进政务公开工作的意见〉实施细则》（国办发〔2016〕

80号）和《云南省人民政府办公厅关于印发云南省行政机关

政策文件解读工作实施办法的通知》（云政办发〔2018〕53

号）《楚雄州人民政府办公室关于印发楚雄州行政机关政策

文件解读工作实施办法的通知》（楚政办发〔2018〕55号）

等文件精神，结合我县实际，制定本实施办法。

第二条 组织推进

各级政府及其部门办公室负责推进、指导、协调、监督

本地本部门政策文件解读工作。政府法制等部门根据职责分

工，配合推进行政机关政策文件解读有关工作。

各级政府部门是政策文件解读的责任主体，部门主要负

责人是第一解读人和责任人。按照“谁起草、谁解读”的原则，

各级政府出台的政策文件，由各级政策文件起草部门组织解

读；部门制发的政策文件，由部门组织解读；部门联合制发

的政策文件，由牵头部门会同联合发文部门组织解读。

—3—

第三条 解读范围

符合下列情形之一的政策文件，应当进行解读：

（一）政府规章；

（二）政府或政府办公室制发的规范性文件；

（三）政府部门和法律、法规授权的具有管理公共事务

职能的组织制发的规范性文件；

（四）政府、政府办公室或政府部门制发的涉及面广、

与民生关系密切、社会关注度高、实施难度大或专业性强的

重要政策文件；

（五）其他需要进行解读的政策文件。

第四条 工作流程

政策文件与解读材料、解读方案应当同步起草、同步审

签、同步发布。

部门在起草政策文件时，应当同步谋划、组织编撰解读

方案和解读材料。其中，解读方案主要对解读工作按照阶段

或进程作具体的部署安排，包括解读提纲、解读形式、解读

渠道、解读时间等；解读材料主要对政策文件出台背景、目

的意义、政策具体内容及其执行口径、操作方法等进行解释

说明。

拟以政府或政府办公室名义印发的政策文件，或者拟由

部门自行印发、需报同级政府同意的政策文件，起草部门在

报审政策文件有关材料时，应当将经本部门主要负责人审定

的解读方案和解读材料作为附件，随同文件一并报送，同时

送政府信息与政务公开工作职能部门会签。政府规章、拟以

政府或政府办公室名义印发的规范性文件、涉法政策文件的

—4—

解读材料，须经政府法制办公室进行合法性审查并提出书面

审查意见；部门印发的规范性文件、涉法政策文件的解读材

料，须经部门法制机构进行合法性审查并提出书面审查意

见。没有解读方案和解读材料的，政府办公室不予收文，不

予办理。政府办公室在报送领导审签政策文件时，一并报送

解读方案和解读材料。需提请政府常务会议审议的重要政策

文件，解读方案作为附件一并提交。

规章草案通过政府常务会议审议后，由起草部门起草解

读材料、解读方案，送政府法制办公室补充修改完善后，由

政府法制办公室与规章草案一并报政府办公室。政府办公室

按照程序将政策文件和解读方案、解读材料一并报政府领

导。政府领导审签后，起草部门按照解读方案，组织实施解

读工作。

第五条 解读内容

政策文件解读内容应当全面、详尽、准确，主要包括政

策文件的背景依据、目标任务、主要内容、涉及范围、执行

口径、操作方法、注意事项、关键词诠释、惠民利民举措、

新旧政策差异等。同时，使用深入浅出、通俗易懂的语言，

配以案例、数据，让群众听得懂、记得住、信得过、用得上。

在送审或向有关部门报送解读材料时，应注明审定人、联系

人、联系方式，以方便对接联系。

第六条 解读形式

政策文件解读形式，可以包括起草部门及其负责同志、

政策制定参与者、专业机构、专家学者、媒体撰写的解读评

论文章、政策问答、在线访谈、媒体专访、答记者问、新闻

—5—

发布会等。除文字内容外，鼓励结合实际，积极拓展社会公

众喜闻乐见的解读形式，更多运用图片、图表、音频、视频

等方式展现，使解读信息可视、可读、可感。在有需要和有

条件的地区，要在政府网站开展多语言多文字解读工作，向

我县少数民族群众准确传递政策信息。

政策文件解读应当通过多样化、立体化的传播渠道开

展。统筹运用政府网站、新闻发布会、政务服务中心、12345

政府热线、政务微博微信、移动客户端等发布政策文件解读

信息，充分发挥广播电视、新闻网站、新兴媒体的作用，扩

大解读信息的受众面。

政府网站是政策文件和解读信息公开的第一平台。解读

信息原则上与政策文件同步发布、关联发布；若有延后，应

于政策文件公开后 3个工作日内在政府网站政策解读专栏发

布，并做好与政策文件的相互链接。政策文件和解读材料通

过政府网站公布的时间，不应迟于其他途径公开发布时间。

以政府或政府办公室名义制定的政策文件印发后，由起草部

门同步将审定后的政策解读材料按照程序在政府网站发布，

方便公众查阅。

政府常务会议研究确定的重大政策措施出台后，政策文

件起草部门可以通过新闻发布会进行解读。其中，涉及全局

性重大民生问题、社会高度关注的政策措施，应当以本级政

府新闻发布会形式，及时进行全面解读发布。

各级各部门主要负责人要当好“第一新闻发言人”和“第

一解读人和责任人”，应积极采取参加新闻发布会、接受访

谈、发表文章等方式解读政策，解疑释惑，传递权威信息。

—6—

各乡镇人民政府及其部门主要负责人，每年解读重要政策措

施不少于 1次；与宏观经济和民生关系密切的县直有关部门

主要负责人，每年解读重要政策措施不少于 3次。

第七条 解读回应

各级各部门应当建立健全政务舆情收集、研判、处置和

回应机制，密切关注重要政策文件及解读信息公开后和政策

执行过程中的社会舆情反映，认真研判，主动跟进，及时回

应，防止政策文件和解读信息被误读误解，造成负面影响。

第八条 保障措施

各级各部门应当建立健全政策文件解读机制，推进政策

文件解读工作有效落实。切实做好政策文件解读工作人员和

经费保障，促进政策解读与公文办理环节有机融合。将政策

文件解读工作纳入政府信息与政务公开培训计划，加强政策

文件起草人员和信息发布工作人员的业务培训，提高解读意

识和工作能力。根据工作需要，积极组建由部门负责同志、

专业机构从业人员、评论人员、媒体记者等组成的政策解读

专家队伍，发挥媒体和专业机构作用，提高政策文件解读的

针对性、科学性、权威性和有效性。

第九条 考核管理

将政策文件解读工作纳入政务公开工作年度考核范围，

由政府办公室会同政府法制等部门组织实施。政府办公室定

期检查通报各部门政策解读工作开展情况，督促政策解读工

作落实。

第十条 适用范围

本实施办法适用于各级政府及县级以上政府组成部门、

—7—

直属机构、直属特设机构、办事机构和议事协调机构。法律

法规授权的具有行政管理职权的有关部门和单位参照执行。

各乡镇人民政府须参照本办法进一步健全完善本行政区域

内行政机关政策文件解读机制。

第十一条 施行日期

本实施办法自印发之日起施行，2016年 7月 22印发的

《禄丰县人民政府办公室关于做好重要政策解读工作的实

施意见》（禄政办发〔2016〕1号）同时废止。

—8—